
 

 

Comune di Piancogno 

Provincia di Brescia 

Via Nazionale n. 49 – CAP 25052 – C.F. 00948230172 – P.I. 00590410981 
 
 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE N. 43 DEL 07/10/2024 
 
 
 

OGGETTO : 

IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO DI 
RENDICONTAZIONE DEGLI AIUTI EROGATI A FONDO 
PERDUTO ALLE IMPRESE NEL SETTORE DEL 
COMMERCIO, ARTIGIANATO, TURISMO E SERVIZI, 
SULLA BASE DEL DPCM DEL 24 SETTEMBRE 2020 N. 
302 - CIG: B352BE55AB 

 
 

IL RESPONSABILE  AREA ECONOMICO-FINANZIARIA  
 
 
            PRESO ATTO: 

 che nell’ambito dell’iniziativa State Aid Modernisation, l’Unione Europea ha introdotto 

nuovi obblighi di pubblicazione ed informazione in materia di aiuti di Stato concessi dagli 

Stati membri alle imprese; 

 che gli aiuti di Stato, concessi ai sensi dell'articolo 107, paragrafo 1, del Trattato sul 

funzionamento dell’Unione europea (TFUE) sono, in linea di principio, vietati: risulta, 

quindi, fondamentale che tutte gli attori coinvolti nel procedimento abbiano la possibilità di 

verificare se un aiuto sia concesso in conformità alle norme applicabili; 

 che la trasparenza degli Aiuti di Stato è, pertanto, essenziale per la corretta applicazione 

delle norme, sostiene la complessa azione di modernizzazione finalizzata ad un migliore 

rispetto, una maggiore responsabilità, una valutazione tra pari e, in ultima analisi, una 

maggiore efficienza della spesa pubblica; 

 che in particolare, con l’adozione del nuovo Regolamento generale di esenzione per 

categoria, noto con l’acronimo GBER , l’Unione europea ha introdotto diverse novità: se da 

un lato ha esteso in modo significativo la possibilità per gli Stati membri di concedere aiuti 

senza controllo preliminare, semplificandone la concessione e riducendo la durata dell’iter 

procedurale per i beneficiari, dall’altro ha introdotto nuovi e più stringenti obblighi di 

trasparenza. Gli Stati membri, a partire dal 1° luglio 2016, sono tenuti a pubblicare su un 



sito web esaustivo tutte le informazioni sintetiche relative a ciascuna Misura di Aiuto 

esentata a norma del citato Regolamento, nonché le concessioni superiori a 500mila euro 

corredate da informazioni riguardanti: 

1. denominazione e identificativo del beneficiario 

2. dimensione del beneficiario   

3. regione in cui è ubicato il beneficiario 

4. autorità che concede l'aiuto 

5. riferimento alla misura di aiuto 

6. elemento di aiuto 

7. data di concessione 

8. settore di attività 

9. strumento di aiuto 

10. obiettivo dell'aiuto 

 

VISTI: 

 il Registro Aiuti in questa Sezione pubblica le informazioni relative a tutte le Misure di 

Aiuto e ai relativi Aiuti individuali concessi e registrati nel sistema dai Soggetti gestori. 

 la Legge 115/2015 che istituisce il Registro Nazionale degli Aiuti, prevede che i dati e le 

informazioni del Registro siano rese accessibili senza restrizioni, estendendo di fatto, 

l’adempimento comunitario a tutti gli aiuti concessi e all’elenco dei soggetti tenuti alla 

restituzione degli aiuti incompatibili dei quali la Commissione europea abbia ordinato il 

recupero (Elenco Deggendorf); 

 il Regolamento che disciplina il funzionamento del Registro il quale prevede in 

ottemperanza al Decreto 31 maggio 2017, n. 115, siano resi disponibili i collegamenti con 

le sezioni trasparenza dei siti web predisposti, ai fini del rispetto degli obblighi di 

trasparenza previsti dalla normativa nazionale, dalle singole amministrazioni pubbliche che 

concedono gli aiuti individuali (Le sezioni trasparenza dei Soggetti Concedenti); 

 la Sezione trasparenza, suddivisa in quattro aree dedicate rispettivamente alla trasparenza 

delle Misure di Aiuto e alla trasparenza degli Aiuti Individuali, all’Elenco Deggendorf e alla 

trasparenza nazionale è consultabile senza restrizioni e necessità di autenticazione, anche per 

il tramite di funzioni di ricerca e scaricamento efficaci; 

  

 VISTI i seguenti atti: 

 delibera di G.C. nr. 127 del 13 dicembre 2021 con la quale è stato approvato il Bando per la 

concessione di contributi a fondo perduto alle imprese nel settore del commercio, 

artigianato, turismo e servizi, sulla base del DPCM del 24 settembre 2020 n. 302 – II 

tranche; 

 determina dell’area economico-finanziaria n. 41 del 22.12.2021, con la quale si impegnava 

la somma € 47.629,00 per l’annualità 2021 alle imprese richiedenti secondo un’apposita 

graduatoria; 

 determina dell’area economico-finanziaria n. 1 del 31/01/2024 con la quale si approvava la 

graduatoria definitiva dei beneficiari del contributo; 

 

CONSTATATO che per continuare a garantire la corretta applicazione delle norme sugli Aiuti di 

stato, la Commissione Europea ha confermato, in materia di monitoraggio, gli obblighi di 

trasparenza e pubblicazione già introdotti dall’art.9 del Regolamento generale di esenzione per 

categoria, noto come GBER.  Tali obblighi, pertanto, continuano ad essere assolti attraverso il 

Registro, sulla base delle informazioni inserite nel registro stesso; 

 

RILEVATO che a tal fine è disponibile una nuova sezione dedicata in cui sono pubblicate le 



informazioni relative a tutte le Misure di Aiuto notificate e ai relativi Aiuti individuali concessi 

nell’ambito della citata comunicazione e registrati nel sistema dai Soggetti gestori; 

 

COSTATATA la complessità della rendicontazione degli aiuti erogati a fondo perduto alle imprese 

nel settore del commercio, artigianato, turismo e servizi, sulla base del DPCM del 24 settembre 

2020 n. 302 e l’impossibilità di delegare al personale dipendente, già esiguo, lo svolgimento di tale 

operazione; 

      

VISTO che il comma 130 dell’articolo 1 della Legge 30.012.2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) 

ha modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia 

per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro; 

 

DATO ATTO che si rende necessario provvedere al servizio di rendicontazione degli aiuti erogati 

a fondo perduto alle imprese nel settore del commercio, artigianato, turismo e servizi, sulla base del 

DPCM del 24 settembre 2020 n. 302; 

 

RITENUTO: 

 dover procedere alla scelta di un unico contraente per il servizio di rendicontazione degli 

aiuti erogati a fondo perduto alle imprese nel settore del commercio, artigianato, turismo e 

servizi, sulla base del DPCM del 24 settembre 2020 n. 302; 

 dover procedere ad affidare il servizio di cui all'oggetto, a una Ditta che offra adeguate 

garanzie di puntualità, capacità tecnica e convenienza economica; 

 

DATO ATTO che il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile del procedimento ha esperito 

un’indagine informale ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 125, lettera d) del D.Lgs 50/2016 - 

Codice dei Contratti Pubblici; 

 

VISTO l’art. 29 del D.Lgs n. 163/2006, ai sensi del quale il calcolo del valore degli appalti pubblici 

è basato sull’importo totale pagabile al netto dell’I.V.A.; 

 

VISTA l'offerta economica presentata dalla ditta Grafiche E. Gaspari s.r.l. con sede in via 

Minghetti n. 18 a Cadriano di Granarolo (BO) acclarata al protocollo comunale n. 4136 in data 

04.10.2024, riguardante il servizio rendicontazione degli aiuti erogati a fondo perduto alle imprese 

nel settore del commercio, artigianato, turismo e servizi, sulla base del DPCM del 24 settembre 

2020 n. 302, al prezzo di € 1.098,00 comprensiva di I.V.A.; 

 

VERIFICATA la disponibilità finanziaria alla missione 01111.03 capitolo 0400 denominata 

"Spese centro elettronico - prestazioni – altri servizi generali”, gestione competenza del bilancio 

2024 e la compatibilità di tali spese con le destinazioni previste; 

 

RITENUTO dover provvedere ad assumere regolare impegno di spesa a carico del bilancio 

comunale previsto in complessivi € 1.098,00; 

 

PRESO ATTO del lotto creato mediante il sistema informatico dell’Autorità per la Vigilanza sui 

contratti pubblici CIG: B352BE55AB in attuazione del D.L. n. 187 del 12.11.2010 e successive 

modifiche e integrazioni, comprese le determinazioni n. 8 del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010 

dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici; 

 

VISTI: 



 il decreto del Sindaco n. 8 in data 12.07.2024 di individuazione del responsabile di servizio 

e di affidamento allo stesso degli atti di gestione; 

 l’articolo 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il regolamento di gestione del servizio di contabilità comunale del Comune approvato con 

delibera di C.C. n.16 in data 24.03.2017, esecutiva ai sensi di legge; 

 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 44 in data 22.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale si è approvato il bilancio di previsione esercizio 2024-2026; 

 

CONSIDERATO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di affidare, per le ragioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, 

alla ditta Grafiche E. Gaspari s.r.l. con sede in via Minghetti n. 18 a Cadriano di Granarolo (BO), il 

servizio di rendicontazione degli aiuti erogati a fondo perduto alle imprese nel settore del 

commercio, artigianato, turismo e servizi, sulla base del DPCM del 24 settembre 2020 n. 302; 

 

2) di impegnare la spesa proveniente dal presente atto, ammontante a complessivi € 1.098,00 

imputandola alla missione 01111.03 capitolo 0400 denominata "Spese centro elettronico – 

prestazioni – altri servizi generali”, del bilancio 2024 che presenta la necessaria disponibilità; 

 

3) di trasmettere copia al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di 

regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi degli artt. 49, 1° comma e 151, 4° comma del 

T.U. - D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione; 

 

4) di dare atto, che il fornitore è tenuto alla comunicazione degli estremi identificativi del conto 

corrente dedicato, come previsto dall'art. 3 della L. 136/2010 ss.mm.ii. e che tale dichiarazione 

risulta già depositata agli atti dell'Ufficio Ragioneria; 

 

5) di stabilire che si provvederà alla liquidazione della spesa relativa alla fornitura del servizio 

richiesto, dietro presentazione di regolare fattura elettronica, e sempre che non venga superato 

l'impegno di spesa con il presente atto previsto ed autorizzato;  

 

6) di dare atto che è stato necessario acquisire in via telematica il CIG: B352BE55AB (Codice 

Identificativo Gara) dall'Autorità Nazionale Anticorruzione, che però la procedura è esonerata 

dall'obbligo di contribuzione in quanto l'importo posto a base di gara è inferiore ad € 40.000,00 

 

7) di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché 

nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del 

D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016. 

                                          

 
07/10/2024 
 

 Il Responsabile del Settore 
Finanziario e Tributario 

  F.to Dott. Alessandro Fabbrini 
 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 
determinazione  di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 
153, comma 5°, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I  / ACCERTAMENTI 
 

ES. DESCRIZIONE 
CAPITOLO 

CAPITOLO 
RISORSA 

IMPEGNO 
ACCERTAM. 

IMPORTO 

2024 SPESE CENTRO ELETTRONICO - 

PRESTAZIONI - ALTRI SERVIZI GENERALI 

01111.03.0400 28739 1.098,00 

 
 
 
 07/10/2024 Il Responsabile Settore Economico 

Finanziario 
 F.to   Fabbrini Dott. Alessandro 
 
 
 
    

 
  

 

Certificato di pubblicazione all’albo pretorio 

 
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal      . 
 

  IL SEGRETARIO  COMUNALE 
   Dott. Marino Bernardi  
 
 

 
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
 


